Vorwort

Vorschlag fiir ein schulinternes Curriculum 7

1 Bevolkerung und Migration

Die Weltbevolkerung wachst

ORIENTIERUNG: Verteilung der Weltbevélkerung
METHODE: Bevolkerungsdiagramme auswerten

Bevolkerungsentwicklung in Deutschland
Bevodlkerungswachstum in Indien

Das Modell des demographischen Ubergangs

Bevolkerungspolitische MaBnahmen - Fallbeispiele
Deutschland und Indien

Migration weltweit

Migration nach Europa - Lebensgeschichte von
Moghim Mohammed

Migrationsziel Deutschland

PROJEKT: Fluchtlinge und Migranten in unserer Stadt
Kompetenztraining

2 Wirtschaftsraumliche Verflechtungen
und Strukturwandel

Strukturwandel in der Wirtschaft

Industrielle Landwirtschaft

Einflisse auf die Agrarproduktion

Agrarproduktion ethisch hinterfragt

METHODE: ,Vier Blicke" auf einen Raum

Aufstieg und Krise des Ruhrgebiets

Das ,neue” Ruhrgebiet

ORIENTIERUNG: Wirtschaftsraumliche Disparitaten

in Europa

Transformationsprozesse in Europa - Fallbeispiel

Slowenien

Automobilindustrie in Transformationsiandern

Das europaische Verkehrsnetz - eine Herausforderung

METHODE: Mit einem WebGlIS arbeiten

Kompetenztraining

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1106394917

15
15
16
18

20
22

23

25
26

27
27
28
30

31
32
34
35
36
38
39
46

42

44
46
47
49
51

Arbeitsblatt ,Liickentext zu Aufgabe 2, Arbeits-
blatt/Losung ,Zu welchem Staat gehért das Bevél-
kerungsdiagramm?“, Zeichenvorlage ,Bevélkerungs-
diagramm von Deutschland 2050"

Diagramm ,Bevélkerungsentwicklung Indiens 1940-
2015", Arbeitsblatt/Losung ,Indiens Bevélkerungs-
entwicklung in Bevdlkerungsdiagrammen®
Kopiervorlage ,Modell des demographischen Uber-
gangs”

Meldung mit fehlerhaften Fachbegriffen
Kopiervorlage ,Lebensliniendiagramm fiir Moghim
Mohammed"

Kopiervorlage ,Stumme Weltkarte*

Kopiervorlage ,Fragebogen”

Info ,Von der Steinkohle zum Stahl*

digitalisiert durch |


http://d-nb.info/1106394917

~Inhaltsverzeichnis

3 Merkmale unterschiedlichen

Entwicklungsstandes
Ungleichheiten im Entwicklungsstand

Armut und Hunger

Ursachen fir den Entwicklungsstand

Aids und Entwicklung - Beispiel Botsuana

METHODE: Einen Raum analysieren

Deutsche Entwicklungszusammenarbeit -

Fallbeispiel Afghanistan

Mikrokredite — Armutsbekampfung oder Ausbeutung?
Probleme von Megastédten - Fallbeispiel Rio de Janeiro
Ist Slumtourismus ethisch vertretbar?

Kompetenztraining

4 Welthandel und Globalisierung
Globalisierung - Was ist das?

Der Globalisierung auf der Spur

Global Cities - Fallbeispiel New York
ORIENTIERUNG: Welthandel
Wirtschaftsbiindnisse und ihre Auswirkungen
Global Player - Fallbeispiel Volkswagen
Globalisierung hautnah - Fallbeispiel Textilindustrie
Gefahrliche Jeans - ein Mystery

Fairer Handel gegen Kinderarbeit -

Fallbeispiel Kakaoproduktion

Gewinner und Verlierer der Globalisierung
Kompetenztraining

5 Natiirlicher und anthropogener
Klimawandel
Das Klima im Wandel

Der Treibhauseffekt
Globaler Kohlenstoffkreislauf
Anthropogener Klimawandel in der Diskussion

Folgen des Klimawandels

Szenarien zum Klimawandel!

Folgen des Klimawandels fiir Arktis und Subarktis
Folgen des Klimawandels fiir Ozeanien
ORIENTIERUNG: Klimawandel - global
Herausforderung Klimawandel

Energiewende in Deutschland

Lokale Konflikte bei der Energiewende

Das europdische Stromnetz - eine Herausforderung
CO,-Bilanzen im Alltag nutzen

Kompetenztraining

53
53

55
56
57
58

62
64

67

68

70
70
72
72
74
76
77
78
80

81
82
83

85
85
87
89
91

92
94
95
97
98
100
102
104
105
107
109

Folienvorlage ,Sustainable Development Goals der UN“

Info ,Aids*”

M4 Angebot eines Reiseveranstalters (deutsche Ver-
sion), Text ,Beim Experten nachgefragt: Darf man im
Urlaub Armut besichtigen?*

M7 Global City New York (deutsche Version)

Arbeitsblatt/Losung ,Strampler aus Addis Abeba
Kopiervorlage ,Mysterykarten”

Bild ,Neandertaler"

Arbeitsblatt ,Experiment zum Treibhauseffekt”
Zeichenvorlage zu Aufgabe 4b)

Folienvorlage ,Aussagen von US-Politikern zum
Klimawandel*

Arbeitsblatt ,Energietrager und ihre Nutzung*



6 Ressourcennutzung und Nachhaltigkeit
Rohstoffe — Grundlage unseres Lebens
Tank, Trog oder Teller?

Biogasanlagen unter der Lupe

Boden - unsere gefahrdete Lebensgrundlage
Wasserverbrauch weltweit

Auswirkungen der Rohstoffgewinnung

Coltanabbau in der D.R. Kongo

Recycling von Metallen

Formen des Ressourcenmanagements

Grenzen der Rohstoffverflugbarkeit?

PROJEKT: Verantwortungsvoller Umgang mit Ressourcen
Kompetenztraining

7 Raumanalysen

China - eine landerkundliche Raumanalyse
- Naturraum

- Landwirtschaft und Land Grabbing

- Wirtschaft und Umwelt

- Bevolkerung

USA - eine fragengeleitete Raumanalyse

- Gefahrdet die Einwanderung die Wirtschaftsmacht USA?

- Bleiben die USA der Motor der Globalisierung?
- Gelingt den USA die Unabhangigkeit vom Weltmarkt?

- Hat die Landwirtschaft der USA trotz
Klimawandels eine Zukunft?

Kenia - eine Raumanalyse mit den ,vier Blicken”

- Blick auf den Realraum

- Rosenanbau am Naivashasee

- Tourismus

- Bilder eines Slums in Nairobi

Losungen zum Schiiler-Arbeitsheft
(ISBN 978-3-14-144682-2)

12
12
13
115
116
n7
118
120
121
123
125
126
127

129

129
131
132
134

136
137
138

139

141

142

143

144

148

Folienvorlage ,E10"

Zusammensetzung eines Smartphones

Arbeitsblatt ,Vergleich Energiemix USA - Deutsch-
land”

Zusatzmaterialien ,Schnittblumen aus Kenia“



