

Vorwort

6

Vorschlag für ein schulinternes Curriculum 7

auf der CD-ROM:

1 Bevölkerung und Migration

Die Weltbevölkerung wächst	15
ORIENTIERUNG: Verteilung der Weltbevölkerung	16
METHODE: Bevölkerungsdiagramme auswerten	18
Bevölkerungsentwicklung in Deutschland	20
Bevölkerungswachstum in Indien	22
Das Modell des demographischen Übergangs	23
Bevölkerungspolitische Maßnahmen – Fallbeispiele	
Deutschland und Indien	25
Migration weltweit	26
Migration nach Europa – Lebensgeschichte von	
Moghim Mohammed	27
Migrationsziel Deutschland	27
PROJEKT: Flüchtlinge und Migranten in unserer Stadt	28
Kompetenztraining	30
Arbeitsblatt „Lückentext zu Aufgabe 2“, Arbeitsblatt/Lösung „Zu welchem Staat gehört das Bevölkerungsdiagramm?“, Zeichenvorlage „Bevölkerungsdiagramm von Deutschland 2050“	
Diagramm „Bevölkerungsentwicklung Indiens 1940–2015“, Arbeitsblatt/Lösung „Indiens Bevölkerungsentwicklung in Bevölkerungsdiagrammen“	
Kopiervorlage „Modell des demographischen Übergangs“	

2 Wirtschaftsräumliche Verflechtungen und Strukturwandel

Strukturwandel in der Wirtschaft	31
Industrielle Landwirtschaft	32
Einflüsse auf die Agrarproduktion	34
Agrarproduktion ethisch hinterfragt	35
METHODE: „Vier Blicke“ auf einen Raum	36
Aufstieg und Krise des Ruhrgebiets	38
Das „neue“ Ruhrgebiet	39
ORIENTIERUNG: Wirtschaftsräumliche Disparitäten in Europa	42
Transformationsprozesse in Europa – Fallbeispiel Slowenien	44
Automobilindustrie in Transformationsländern	46
Das europäische Verkehrsnetz – eine Herausforderung	47
METHODE: Mit einem WebGIS arbeiten	49
Kompetenztraining	51
Kopivvorlage „Fragebogen“	
Info „Von der Steinkohle zum Stahl“	

Inhaltsverzeichnis

auf der CD-ROM:

3 Merkmale unterschiedlichen Entwicklungsstandes

Ungleichheiten im Entwicklungsstand	53	Folienvorlage „Sustainable Development Goals der UN“
Armut und Hunger	55	
Ursachen für den Entwicklungsstand	56	
Aids und Entwicklung – Beispiel Botsuana	57	Info „Aids“
METHODE: Einen Raum analysieren	58	
Deutsche Entwicklungszusammenarbeit – Fallbeispiel Afghanistan	62	
Mikrokredite – Armutbekämpfung oder Ausbeutung?	64	
Probleme von Megastädten – Fallbeispiel Rio de Janeiro	65	
Ist Slumtourismus ethisch vertretbar?	67	M4 Angebot eines Reiseveranstalters (deutsche Version), Text „Beim Experten nachgefragt: Darf man im Urlaub Armut besichtigen?“
Kompetenztraining	68	

4 Welthandel und Globalisierung

Globalisierung – Was ist das?	70	
Der Globalisierung auf der Spur	70	
Global Cities – Fallbeispiel New York	72	M7 Global City New York (deutsche Version)
ORIENTIERUNG: Welthandel	74	
Wirtschaftsbündnisse und ihre Auswirkungen	76	
Global Player – Fallbeispiel Volkswagen	77	
Globalisierung hautnah – Fallbeispiel Textilindustrie	78	Arbeitsblatt/Lösung „Strampler aus Addis Abeba“
Gefährliche Jeans – ein Mystery	80	Kopierzettel „Mysterykarten“
Fairer Handel gegen Kinderarbeit – Fallbeispiel Kakaoproduktion	81	
Gewinner und Verlierer der Globalisierung	82	
Kompetenztraining	83	

5 Natürlicher und anthropogener Klimawandel

Das Klima im Wandel	85	
Der Treibhauseffekt	85	Bild „Neandertaler“
Globaler Kohlenstoffkreislauf	87	Arbeitsblatt „Experiment zum Treibhauseffekt“
Anthropogener Klimawandel in der Diskussion	89	Zeichenvorlage zu Aufgabe 4b)
Folgen des Klimawandels	91	Folienvorlage „Aussagen von US-Politikern zum Klimawandel“
Szenarien zum Klimawandel	92	
Folgen des Klimawandels für Arktis und Subarktis	94	
Folgen des Klimawandels für Ozeanien	95	
ORIENTIERUNG: Klimawandel – global	97	
Herausforderung Klimawandel	98	
Energiewende in Deutschland	100	
Lokale Konflikte bei der Energiewende	102	Arbeitsblatt „Energieträger und ihre Nutzung“
Das europäische Stromnetz – eine Herausforderung	104	
CO ₂ -Bilanzen im Alltag nutzen	105	
Kompetenztraining	107	
	109	

6 Ressourcennutzung und Nachhaltigkeit	112
Rohstoffe – Grundlage unseres Lebens	112
Tank, Trog oder Teller?	113
Biogasanlagen unter der Lupe	115
Boden – unsere gefährdete Lebensgrundlage	116
Wasserverbrauch weltweit	117
Auswirkungen der Rohstoffgewinnung	118
Coltanabbau in der D.R. Kongo	120
Recycling von Metallen	121
Formen des Ressourcenmanagements	123
Grenzen der Rohstoffverfügbarkeit?	125
PROJEKT: Verantwortungsvoller Umgang mit Ressourcen	126
Kompetenztraining	127
7 Raumanalysen	129
China – eine länderkundliche Raumanalyse	
– Naturraum	129
– Landwirtschaft und Land Grabbing	131
– Wirtschaft und Umwelt	132
– Bevölkerung	134
USA – eine fragengeleitete Raumanalyse	
– Gefährdet die Einwanderung die Wirtschaftsmacht USA?	136
– Bleiben die USA der Motor der Globalisierung?	137
– Gelingt den USA die Unabhängigkeit vom Weltmarkt?	138
– Hat die Landwirtschaft der USA trotz Klimawandels eine Zukunft?	139
Kenia – eine Raumanalyse mit den „vier Blicken“	
– Blick auf den Realraum	141
– Rosenanbau am Naivashasee	142
– Tourismus	143
– Bilder eines Slums in Nairobi	144
Lösungen zum Schüler-Arbeitsheft	148
(ISBN 978-3-14-144682-2)	